« Nous sommes redevables à la justice de Dieu de cent mille boisseaux de blé, et il nous quitte pour une partie: O grande faveur! Nous avons mérité les supplices éternels, et il se contente de nous faire souffrir quelques petites peines temporelles. Je les appelle petites et très petites, en comparaison de celles que méritent nos offenses. O quelle bonté! O quelle obligation nous avons à une telle bonté! O quel soin nous devons prendre de faire un bon usage de nos peines! C'est à quoi je vous exhorte de tout mon coeur, mon très cher Frère, afin que vous ne mettiez pas empêchement aux desseins qu'il a sur Nous en cette occasion. Son dessein est de nous laver et purifier des ordures de nos péchés par cette lessive, qui nous semble un peu forte; mais, plus elle est forte, plus elle nous blanchira et nous rendra purs et agréables aux yeux de sa divine Majesté, pourvu que, de notre côté, nous y apportions les dispositions, qui sont quatre principales :

« La première est de prendre nos afflictions de la main de la très adorable Trinité, et du très aimable Cœur de notre Père céleste, qui nous châtie, non pas en juge sévère selon nos mérites, mais en père très bénin, et infiniment moins que nous ne méritons. Si nous les recevons comme venant de cette part, nous ne les attribuerons point aux créatures, qui ne sont que les verges dont ce bon Père se sert pour nous punir.

« La deuxième est de nous humilier sous la puissante, main de Dieu, nous regardant, non pas comme justes et innocents, mais comme coupables et criminels, qui avons mérité tant et tant de fois l'ire de Dieu

LE P. EUDES ET M. LE HAGUAIS.

173 -

et de toutes ses créatures. Mais soyons persuadés que plus nous nous humiliérons dans notre néant et

bassesse, plus Dieu y sera exalté, et puis, aussi, il prendra soin de nous protéger et convertir toutes choses à notre bien.

« La troisième disposition est de regarder le péché comme l'unique auteur de tous nos maux, et, par conséquent, tourner toutes nos haines, indignations et vengeances contre ce monstre qui est notre seul ennemi, et employer toutes nos forces pour le persécuter et le détruire par une véritable pénitence, et pour lui fermer, désormais, toutes les portes et avenues de notre âme. Ôtons la cause et l'effet cessera.

« La quatrième est de prendre bien garde de nous laisser aller dans les sentiments des païens, qui sont de haïr ceux qui les haïssent, mais de suivre ceux de notre très aimable Chef, qui nous donne ce commandement « Entr'aimez-vous les uns les autres, ainsi que je vous ai aimés; et, en cela, on connaîtra que vous êtes mes disciples. »